
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１６４号 令和７年１１月２９日

１１

教育目標 「自学・自律・思いやり」



万博国際交流プログラムガーナ派遣事業
（11/8～11/15)

貧困、インフラ、社会保障制度、
衛生環境など様々な現実を肌で
感じる機会となりました。

改めて日本のことを考える
きっかけとなり、ガーナには
何が必要で、私たちに何がで
きるのかという問いが生まれ
ました。

１２月２２日（月）１，２限
ガーナ帰国報告会を楽しみに
しておいてください。

ガーナでは３つの学校を訪問し、それぞれの学校で大歓迎を受けました。
本校からは日本とガーナの国歌とひょっとこ踊りを披露し喝采を浴びました。

日本のお茶、浴衣、折り紙などを通して交流を行いました。
また、玉入れやだるまさんが転んだなど現地の子ども
たちと一緒に活動し、アフリカの青空に「テンマ」
コールが繰り返されました。

その他、かつての奴隷貿易の拠点や野口英世記念館、
在ガーナ日本大使館、カカオ農園などを訪れました。

また、スラムでごみのリサイクル活動をしている方、JICA協力隊員など現
地で活躍する日本の方から直接お話を聞く機会もありました。

２



人との出会い
志をもって一生懸命に頑張っている素敵な人と出会える場所に一歩を踏み出そう

つなげてくれたコーディネーターの方

ガーナの子ども
たちに教育を

悪戦苦闘も
必要だった

偶然の出会いもあるが、
待っているだけでは、
可能性はとても低い

スムーズに行程を進めてくれた旅行会社の方

スラムの撲滅をめざす
ごみからアート作品

積極的に素敵な人
と出会える場へ
（進路選択なども）

良くない・危険な
出会いには気をつける！

万博国際交流プログラムガーナ派遣事業
（11/8～11/15)

知見を深め、モチベーションを高め、勇気をもらえる

11/17 全校集会 教育目標 「自学・自律・思いやり」

３



平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。ホームペー
ジ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したものも校長室
の前にご用意させていただいておりますので、必要な方はお子様を通じてお手
にしていただければ幸甚に存じます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

眼科校医の先生からスマ
ホ等の長時間の使用が目
に与える影響についてお
話がありました

11/6 目の健康教室

11/26 体育の補習

保護者・地域の皆様へ

あらゆる事態に備えて双方
向で情報リテラシーについ
ての授業を行いました

11/4 オンライン授業

実技試験当日に受けられなかっ
た生徒を対象に行われました

４


	スライド 1: 「結び」ニュース
	スライド 2: 万博国際交流プログラムガーナ派遣事業 　　　　　　（11/8～11/15)
	スライド 3: 人との出会い
	スライド 4: 保護者・地域の皆様へ

